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SUMULA

Nos termos da Resolugao n.11, de 2013,
registramos a seguinte Sumula:

PROJETO DE LEL:

Denomina o logradouros do loteamento ECOVILLE, Rua 6: R: Pe. REINALDO
HKUCHLA.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 06 de Agosto de
2021.

DEVANILDOU PARMA BASS!
iy Vereador
7. 650,968.949-91
06/08/2021 16:22:24

Assinatura digital avangada com certificado digital naa ICP-Brasil

PODER Lliiii%i.\'i'i"!'il JE CAMPD MUunau VEREADOR
Profocolo N.° 345 30;“-

Campo Mourdo, 06 _ 0? 1)+ \6 X

§
Ao Senhor, Poder Legislativo de Campo Mourao
Jadir Pepita, Processo n° 1410 / 2021
dante D, ol b Codigo Verificador : QBQ3
Presidente do Poder Legislativo Réguerants: DEVANILDO PARMA BASSI
/Nesta. Data | Hora: 10/08/2021 13:50
Assunto Processo Legislativo
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REQUERIMENTO N° 2021.

SUMULAN® 335 12021

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
( ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

(X) existe o registro de simula do mesmo Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
(X)) Necessita de analise Juridica.
( )a proposigao € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2021, datadoem  do corrente
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto &€ semelhante a indicagdo e n&o de
requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) ha ébice; a proposi¢do esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

(%) A proposigéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposico em tramitagdo - n° S4 /2021
{em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “d”, do R.l.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE lNDI'CACI:\O OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2,
INCISO I, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DORL.I.

Campo Mourao 40 de Agosto de 2021.

Marcelo Amtthio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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265/2021 — 25/01 — Escrivdo Parma — INDICACAO LEGISLATIVA: NOMEAGCAO DAS
RUAS, VIAS E AVENIDAS, DO LOTEAMENTO ECOVILLE. SUMULA
FAVORAVEL, PRORROGADA POR MAIS 60 DIAS. PRAZO VENCIDO EM
25/07/2021.

1109/2021 - 24/06 — PROJETO DE LEI N° 51/2021 — Marcio Berbet - “ACRESCENTA
DISPOSITIVO A LEI N° 4178, DE 6 DE JANEIRO DE 2021, QUE DENOMINA OS
LOGRADOUROS DO CTI - CENTRO TECNOLOGICO E INDUSTRIAL DE CAMPO
MOURAOQ”. (DICKSON FRAGOSO VERAS; MARINALDO APARECIDO BATISTA;
MAURO APARECIDO DOS SANTOS; REINALDO KUCHLA). DILIGENCIAS.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposig&o: Sumula 375/2021 — Escrivdo Parma
DENOMINA O LOGRADOURO DO LOTEAMENTO ECOVILLE, RUA 6: R: PE. REINALDO
KUCHLA.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislag&o digital constante na rede: BIBLIOTECA (110.1 .1.100))

Lei 2815/2011 - Disciplina a denominag&o de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

Decreto 8973/2021 - Aprova o loteamento denominado Jardim Ecoville.

Resolugéo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouro - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Jaaprovada (167, I, a RI)

() Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,I,C), necessitando de andlise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
() A proposigao (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 11 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente por;
JULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH
061.394.649.94

11/08/2021 15:42:09
digital cada com ficado digital ndo ICP-Brasil.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 375/2021 de Autoria do vereador Escrivdo Parma - PROJETO! :
DE LEI: DENOMINA O LOGRADOURO DO LOTEAMENTO ECOVILLE, RUA 6: R: PE. *
REINALDO KUCHLA. (Processo digital n° 1410/2021).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Assinado di%italmente por:
% {;\DIR SOARES
i 2 ‘ereador
006.017.919-83
Assinatura dl;u%f?ﬁn/'éoaz a??é?élcsa':es\o ICP-Brasil.

Presidente

Campo Mouré&o, 12 de Agosto de 2021.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

L .

N\ B b/
=Sl RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-
(S Cx. PostaL 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
¢ o e CONTATO@ CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
o S ( I NIl //'(4//(// WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
ey Ly ""'—J . ?’llryli o A ot

DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. €32 /2021

Ref.: SUMULA N° 375/2021
ORIGEM: VEREADOR ESCRIVAO PARMA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgfo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

!
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Escrivio Parma apresenta Simula.
protocolizada sob o n°® 375/2021 - Processo Digital n° 1410/2021 - que registra:
“Projeto de Lei: "Denomina o logradouros do loteamento ECOVILLE, Rua 6: R: Pe.
REINALDO KUCHLA?™.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 06 de agosto de
2021,

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 10 de
agosto de 2021, a existéncia de matéria registrada pelo mesmo Vereador e por outro

Vereador e assim, que necessita de analise juridica quanto as prejudicialidades.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 11 de agosto de 2021, a existéncia de legislagdo municipal disponivel
sobre a matéria, quais sejam, as Leis Ordinarias 2815/2011 e 4039/2019, além da
Resolugdo 11/2013 e do Decreto 8973/2021.

Em 13 de agosto do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
denominar “logradouros do loteamento ECOVILLE, Rua 6: R: Pe. REINALDO
KUCHLA”.

Como j4 destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 10 de agosto de 2021, a existéncia de matéria registrada pelo mesmo
Vereador e por outro Vereador, e assim, que necessita de analise juridica quanto as

prejudicialidades.

Examinando-se a Stimula 265/2021 (processo digital 456/2021).
que trata da nomeacao das ruas, vias e avenidas do loteamento Ecoville, de Autoria do
Ilustre Vereador Escrivdo Parma, infere-se que em 25/07/2021 houve o vencimento
do prazo ja prorrogado por 60 (sessenta) dias para apresentacéo, razdo pela qual, nestc
particular, verifica-se a existéncia de obice a apresentagdo da presente Sumula por

forga do art. 5° e paragrafo tnico da Resolugdo 11/2013".

P"?.i Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da prorrogacdo e/ou fo!
indeferido pela Mesa o pedido de prorrogacdo, é vedado ao mesmo Vereador registra-l:
novamente, ou outra com conteudo semelhante.

Paragrafo Unico. A vedagdo dura até o término da Sessdo Legislativa em que tenha ocorrido o fina!
do prazo de registro ou prorrogacao.
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Ademais, examinando-se o Projeto de Lei 51/2021 (processo
digital 1109/2021), de autoria do Ilustre Vereador Marcio Berbet, verifica-se que ja se
pretende denominar “Reinaldo Kuchla” os logradouros do CTI — Centro Tecnoldgico
e Industrial de Campo Mourdo, o que também representa obice a apresentagio da

presente Stumula.
III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta desfavoravel a
apresentacgdo da presente Simula 375/2021, sobretudo por forga do art. 5° e paragrafo

Unico da Resolugdo 11/2013.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 13 de agosto de 2021.

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 832/2021 em que a Diretoria Juridica se manifesta
coniraria a apresentagéo da Sumula n° 375/2021 de Autoria do vereador Escrivio Parma, que
registra: "Projeto de Lei: "Denomina o logradouros do loteamento ECOVILLE, Rua 6: R:

Pe.REINALDO KUCHLA". (Processo Digital n°® 1410/2021)

2 - Solicito esta Coordenadoria dar ciéncia ao autor e arquivar,

Presidente

Campo Mourao, 17 de Agosto de 2021



